
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.01.2017 с. Тюхтет  № 43-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района 

от 30.01.2012 № 28-п «Об утверждении административного регламента 

проведения проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении муниципального лесного контроля на 

территории Тюхтетского района» 
       

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», руководствуясь статьями 33, 36, Устава Тюхтетского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Тюхтетского 

района от 30.01.2012 № 28-п «Об утверждении административного 

регламента проведения проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении муниципального лесного контроля на 

территории Тюхтетского района» (далее – Приложение) следующие 

изменения: 

1.1. приложение дополнить разделом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Ограничения при проведении проверки 

2.1.1. При проведении проверки должностные лица органа 

муниципального контроля не вправе: 

1) проверять выполнение обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования 

не относятся к полномочиям органа муниципального контроля, от имени 

которых действуют эти должностные лица; 

2) проверять выполнение требований, установленных нормативными 

правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР и не 

соответствующих законодательству Российской Федерации; 

3) проверять выполнение обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

4) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в 

случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного 

лица или уполномоченного представителя юридического лица, 



 2 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за 

исключением случая проведения такой проверки по основанию, 

предусмотренному пунктом «б» подпункта 2 пункта 4.2 раздела 4 настоящего 

Регламента, а также проверки соблюдения требований земельного 

законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников 

земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов 

земельных участков; 

5) требовать представления документов, информации, образцов 

продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов 

производственной среды, если они не являются объектами проверки или не 

относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких 

документов; 

6) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов 

окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их 

исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе 

указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве, 

превышающем нормы, установленные национальными стандартами, 

правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, 

измерений, техническими регламентами или действующими до дня их 

вступления в силу иными нормативными техническими документами и 

правилами и методами исследований, испытаний, измерений; 

7) распространять информацию, полученную в результате проведения 

проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, 

иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

8) превышать установленные сроки проведения проверки; 

9) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет 

мероприятий по контролю; 

10) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

представления документов, информации до даты начала проведения 

проверки. Орган государственного контроля (надзора), орган 

муниципального контроля после принятия распоряжения или приказа о 

проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) 

информацию в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия.»; 

1.2. пункт 3.2 раздела 3 Приложения дополнить словами «, если иное не 

предусмотрено частями 9 и 9.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля»»; 

1.3. в пункте 3.3 раздела 3 Приложения после слова «разрабатываемых» 

дополнить словами «и утверждаемых»; 

1.4. в пункте 3.5 раздела 3 Приложения слова «вносит предложения 

руководителю органа муниципального контроля о проведении совместных 

consultantplus://offline/ref=FC11449B5D34FCC9DCCD4BD392A41958DF20BE1BC09C326D9BEA2061K8Z0G
consultantplus://offline/ref=6237E1127CD35CEA9347989E39A8CC9846F8B7CCA4B97C65F6558FAC82E6C7B236E608B4E0483B424D71F
consultantplus://offline/ref=6237E1127CD35CEA9347989E39A8CC9846F8B7CCA4B97C65F6558FAC82E6C7B236E608B7E14470F


 3 

плановых проверок» заменить словами «вносит предложения руководителю 

органа муниципального контроля об устранении выявленных замечаний и о 

проведении при возможности в отношении отдельных юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей совместных плановых проверок»; 

1.5. в пункте 3.8 раздела 3 Приложения слова «в течение трёх рабочих 

дней» заменить словами «, за три рабочих дня», после слов «о вручении» 

дополнить словами «и (или) посредством электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 

направленного по адресу электронной почты юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее 

был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в 

орган государственного контроля (надзора), орган муниципального 

контроля,»; 

1.6. в пункте 4.1 раздела 4 Приложения после слов «окружающей среде,» 

дополнить словами «объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда,»; 

1.7. в пункте 4.2 раздела 4 Приложения: 

1.7.1. дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) поступление в орган государственного контроля (надзора), орган 

муниципального контроля заявления от юридического лица или 

индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 

специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных 

видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных 

юридически значимых действий, если проведение соответствующей 

внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового 

статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения 

(согласования);»; 

1.7.2. в абзаце первом подпункта 2 слово «поступление» заменить 

словами «мотивированное представление должностного лица органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по 

результатам анализа результатов мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших»; 

1.7.3. в пунктах «а» и «б» подпункта 2 после слова «Федерации» 

дополнить словами «музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 



 4 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 

фонда,»; 

1.7.4. в пункте «в» подпункта 2 после слова «обращения» дополнить 

словами «в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в 

области защиты прав потребителей,», после слова «нарушены,» дополнить 

словами «, при условии, что заявитель обращался за защитой 

(восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено 

либо требования заявителя не были удовлетворены»; 

1.8. пункт 4.2 раздела 4 Приложения дополнить словами «В случае, если 

изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с 

пунктом 4.2 являться основанием для проведения внеплановой проверки, 

должностное лицо органа муниципального контроля при наличии у него 

обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано 

принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и 

заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, 

могут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при 

условии, что они были направлены заявителем с использованием средств 

информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих 

обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и 

аутентификации.»; 

1.9. раздел 4 Приложения дополнить пунктами 4.3.1 – 4.3.5 следующего 

содержания: 

«4.3.1. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 

указанных в пункте 4.2, должны учитываться результаты рассмотрения ранее 

поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также 

результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении 

соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

4.3.2. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 

обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 4.2, 

уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля 

может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. 

В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу 

дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у 

лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, 

проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа муниципального 

контроля, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, 

осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 

обязанности по представлению информации и исполнению требований 

органов муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у 



 5 

юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть 

запрошены пояснения в отношении полученной информации, но 

представление таких пояснений и иных документов не является 

обязательным. 

4.3.3. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 

данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в 

пункте 4.2, уполномоченное должностное лицо органа муниципального 

контроля подготавливает мотивированное представление о назначении 

внеплановой проверки по основаниям, указанным в 4.2. По результатам 

предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, 

индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются. 

4.3.4. По решению руководителя, заместителя руководителя органа 

муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка 

прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена 

анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее 

организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, 

содержащиеся в обращении или заявлении. 

4.3.5. Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском 

о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, расходов, понесенных органом 

муниципального контроля в связи с рассмотрением поступивших заявлений, 

обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны 

заведомо ложные сведения.»; 

1.10. в пункте 4.6 раздела 4 Приложения слова «электронной цифровой 

подписью» заменить словами «усиленной квалифицированной электронной 

подписью»; 

1.11. в пункте 4.7 раздела 4 Приложения после слова «Федерации» 

дополнить словами «музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 

фонда,»; 

1.12. в пункте 4.8 раздела 4 Приложения «электронной цифровой 

подписью» заменить словами «усиленной квалифицированной электронной 

подписью»; 

1.13. пункт 4.11 раздела 4 Приложения дополнить словами «, в том числе 

посредством электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу 

электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

если такой адрес содержится соответственно в едином государственном 

реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, 



 6 

индивидуальным предпринимателем в орган государственного контроля 

(надзора), орган муниципального контроля»; 

1.14. в пункте 4.12 раздела 4 Приложения после слов «окружающей 

среде,» дополнить словами «объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда,»; 

1.15. раздел 4 Приложения дополнить пунктом 4.15 следующего 

содержания: 

«4.15. В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки 

является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, предметом такой проверки может 

являться только исполнение выданного органом муниципального контроля 

предписания.»; 

1.16. в разделе 5 Приложения: 

1.16.1. пункт 5.6 дополнить словами «Юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе 

документы в форме электронных документов, подписанных усиленной 

квалифицированной электронной подписью.»; 

1.16.2. пункт 5.10 дополнить словами «При проведении выездной 

проверки запрещается требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя представления документов и (или) информации, которые 

были представлены ими в ходе проведения документарной проверки.»; 

1.16.3. пункт 5.11 дополнить словами «, а также сведения и документы, 

которые могут быть получены этим органом от иных органов 

государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля»; 

1.17. раздел 6 Приложения дополнить пунктом 6.7 следующего 

содержания: 

«6.7. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной 

проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 

иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

руководителя или иного должностного лица юридического лица, 

повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа 

муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения 

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее 

проведения. В этом случае орган муниципального контроля в течение трех 



 7 

месяцев со дня составления акта о невозможности проведения 

соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в 

отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя 

плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой 

проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного 

уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.»; 

1.18. в пункте 7.3 раздела 7 Приложения после слова «предприятий» 

дополнить словами «не более чем на пятьдесят часов»; 

1.19. Приложение дополнить разделом 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Плановые (рейдовые) осмотры 

7.1.1. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся 

уполномоченными должностными лицами органов муниципального 

контроля в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) 

заданий. Порядок оформления и содержание таких заданий и порядок 

оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

устанавливаются органами местного самоуправления. 

7.1.2. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований нарушений обязательных требований должностные 

лица органов муниципального контроля принимают в пределах своей 

компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в 

письменной форме до сведения руководителя (заместителя руководителя) 

органа муниципального контроля информацию о выявленных нарушениях 

для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в 

разделе 4 настоящего Регламента.»; 

1.20. в разделе 8 Приложения: 

1.20.1. пункт 8.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление 

взаимодействия в электронной форме в рамках государственного контроля 

(надзора) или муниципального контроля акт проверки может быть направлен 

в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу 

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного 

документа, считается полученным проверяемым лицом.»; 

1.20.2. в пункте 8.4 слова «, которое приобщается» заменить словами «и 

(или) в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт 

(при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия 

в электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или 

муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение 



 8 

получения указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) 

иное подтверждение получения указанного документа приобщаются»; 

1.20.3. в абзаце первом пункта 8.7 слова «в случае его наличия у 

юридического лица, индивидуального предпринимателя» исключить; 

1.20.4. пункт 8.8 дополнить словами «Указанные документы могут быть 

направлены в форме электронных документов (пакета электронных 

документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной 

подписью проверяемого лица.»; 

1.21. в подпункте 2 пункта 9.1 и в пункте 9.2 раздела 9 Приложения 

после слов «окружающей среде,» дополнить словами «объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда,»; 

1.22. в разделе 10 Приложения: 

1.22.1. в подпункте 8 пункта 10.1 после слов «окружающей среде,» 

дополнить словами  «объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных 

коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда 

Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, 

научное, культурное значение, входящих в состав национального 

библиотечного фонда,»; 

1.22.2. подпункт 13 пункта 10.1 дополнить словами «в случае его 

наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя»; 

1.23. пункт 12.1 в разделе 12 Приложения дополнить подпунктом 5 

следующего содержания: 

«5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Красноярском крае к участию в проверке.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети 

Интернет.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава района                                                     Г.П. Дзалба 

 


